
COMUNE DI TAVERNA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NUMERO DELIBERA:  143       DEL 21 dicembre 2018   
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Ricorso al T.A.R. Calabria – Sig.ra Grazia Puleo/Comune di Taverna – per Annullamento, 

previa sospensiva, della nota prot. n. 5810 del 2.11.2018 del Comune di Taverna nonché di ogni 
altro presupposto, conseguente e connesso, ivi compresa la nota del Dipartimento della Gioventù 
e del Servizio Civile Nazionale prot. n. 0040432/4.29.3.2. Nomina legale a difesa dell’Ente.  

_________________________________________________________________________________________ 

L’Anno duemiladiciotto il giorno ventuno del  mese di dicembre alle ore  8.30  nella sala 
delle adunanze del Comune Suddetto convocata con avviso ai sensi di legge,  la Giunta 
Comunale, si è riunita nelle persone seguenti: 
 
         SINDACO                                           TARANTINO SEBASTIANO           (Presente) 
         ASSESSORE                                        VAVALA’ VLADIMIR                    (Assente) 
         ASSESSORE                                        AMELIO  ROSARIO                        (Presente) 
 
Con l’assistenza Segretario Comunale: Dr. Francesco Dardano con funzioni verbalizzanti 
Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
La Sig.ra Grazia Puleo, ha presentato ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Calabria - Catanzaro per mezzo degli avv.ti Silvio Bozzi e Domenico Monteleone del 
Foro di Roma per <<l’annullamento, previa sospensiva, della nota prot. n. 5810 del 
2.11.2018, con la quale il Comune di Taverna comunica alla ricorrente di essere stata 
esclusa dal progetto Servizio Civile – Garanzia Giovani – “Ci siamo anche noi” per le 
seguenti ragioni “Tardiva registrazione al portale garanzia Giovani”; nonché di ogni altro 
presupposto, conseguente e connesso, ivi compresa la nota del Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile Nazionale prot. n. 0040432/4.29.3.2, citata e conosciuta solo per il tramite 
della sopra citata nota del Comune di Taverna”>>; 

 
VISTO il suddetto ricorso; 

 
RAVVISATA la necessità di resistere nel relativo giudizio, provvedendo alla designazione di 
un legale, cui affidare la difesa dell’Ente;  

 
RITENUTO, di dover conferire incarico legale all’Avv. Fabrizio Laudadio nato a Catanzaro 
il 10.03.1978 con studio in Catanzaro Via XX Settembre n. 26 (C.F. LDDFRZ78C10C352Z) 
– P. I. 02966610798 iscritto all’albo degli Avvocati  del foro di Catanzaro, come da 
preventivo di spesa, dello stesso, assunto agli atti dell’Ente al protocollo n. 6902 del 
21.12.2018, demandando al Responsabile del Settore Amministrativo-Cultura  ogni ulteriore 
provvedimento in materia di impegno di spesa;    

 



RILEVATO di dover stabilire che il compenso professionale comprensivo di IVA e CPA 
sarà di € 3.946,00 giusto preventivo del 20 dicembre 2018 assunto agli atti dell’Ente al 
protocollo n. 6902 del 21/12/2018;  
 
VISTO lo schema di convenzione per l’affidamento di incarico legale, allegato alla 
presente di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
VISTI :  

- l’art. 163 c.3 del D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/2001; 
- i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai 

Responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
- il D. Lgs 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 
1. Conferire l’incarico di difesa dell’Ente, avverso il ricorso presentato davanti al T.A.R. 

della Calabria – Catanzaro dalla Sig.ra Grazia Puleo, all’Avv. Fabrizio Laudadio nato 
a Catanzaro il 10.03.1978 con studio in Catanzaro Via XX Settembre n. 26 (C.F. 
LDDFRZ78C10C352Z) – P. I. 02966610798 iscritto all’albo degli Avvocati  del foro 
di Catanzaro, secondo le condizioni di cui all’allegato schema di convenzione che si 
approva unitamente alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 
2. Autorizzare il Sindaco a rappresentare l’Ente nel giudizio di cui trattasi; 
 
3. Stabilire che il compenso professionale comprensivo di IVA e CPA sarà di € 3.946,00;   

 
4. Far gravare la spesa di € 3.946,00 sul Capitolo 450 “Spese legali” del Bilancio 2018; 
 
5. Demandare l’ulteriore seguito della procedura amministrativa al Responsabile del 

Settore Amministrativo-Cultura dell’Ente, ivi compresi l’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

 
6. Trasmettere il presente atto al citato professionista; 

 
7. Dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del TUEL. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E    DI    T A V E R N A 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO LEGALE 
 

TRA 
 

Il Comune di Taverna (Provincia di Catanzaro), in persona del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Cultura Dr. Francesco Dardano in esecuzione di quanto disposto dal Decreto 
Sindacale prot. n. 7500  del 27 dicembre 2017  

E 
L’avvocato Fabrizio Laudadio nato a Catanzaro il 10.03.1978 con studio in Catanzaro alla 
Via XX Settembre n. 26 (C.F.: LDDFRZ78C10C352Z - P. IVA: 02966610798 - PEC: 
fabrizio.laudadio@avvocaticatanzaro.legalmail.it), iscritto all’albo degli Avvocati di 
Catanzaro; 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO APPRESSO 
 

1- L’avvocato Fabrizio Laudadio si impegna ad assumere il mandato domiciliatario, 
procuratorio e difensivo relativo ricorso presentato davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Calabria - Catanzaro dalla sig.ra Grazia Puleo, per mezzo degli avv.ti Silvio 
Bozzi e Domenico Monteleone del Foro di Roma per <<l’annullamento, previa sospensiva, 
della nota prot. n. 5810 del 2.11.2018, con la quale il Comune di Taverna comunica alla 
ricorrente di essere stata esclusa dal progetto Servizio Civile – Garanzia Giovani – “Ci 
siamo anche noi” per le seguenti ragioni “Tardiva registrazione al portale garanzia 
Giovani”; nonché di ogni altro presupposto, conseguente e connesso, ivi compresa la nota 
del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale prot. n. 0040432/4.29.3.2, 
citata e conosciuta solo per il tramite della sopra citata nota del Comune di Taverna”>>; 
 

2- Per l’attività di cui sopra, l’Avvocato Fabrizio Laudadio, riceverà un compenso che non 
potrà in alcun modo eccedere i valori minimi della tariffa professionale approvata con D.M. 
10.03.2014 n. 55 e s.m. e i. per l’importo stabilito comprensivo di IVA e CPA di € 3.946,00; 
 

3- L’avvocato Fabrizio Laudadio ha piena autonomia nello svolgimento delle proprie 
funzioni senza impegni di subordinazione, tenendo valido il principio della libera 
professionalità e, perciò, agendo presso il suo studio privato; 
 

4- L’incarico avrà decorrenza dalla data della firma della presente convenzione; 
 

5- La presente convenzione ha durata per tutto il perdurare del contenzioso di cui sopra con 
facoltà di disdetta per ciascuna delle parti. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Taverna, lì _______________  
 
          IL PROFESSIONISTA                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CULTURA

     
 
 
 
 
 



COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-CULTURA   

 
 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto:  
 
“Ricorso al T.A.R. Calabria – Sig.ra Grazia Puleo/Comune di Taverna – per Annullamento, 
 previa sospensiva, della nota prot. n. 5810 del 2.11.2018 del Comune di Taverna nonché di 
 ogni altro presupposto, conseguente e connesso, ivi compresa la nota del Dipartimento della 
 Gioventù e del Servizio Civile Nazionale prot. n. 0040432/4.29.3.2. Nomina legale 
 a difesa dell’Ente.”  
 
si esprime parere favorevole di regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.   
 

Taverna, lì  21 dicembre 2018                        Il Responsabile del Settore  

                              (Dr. Francesco Dardano) 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

SETTORE FINANZIARIO   

 
 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto:  
 
“Ricorso al T.A.R. Calabria – Sig.ra Grazia Puleo/Comune di Taverna – per Annullamento, 
 previa sospensiva, della nota prot. n. 5810 del 2.11.2018 del Comune di Taverna nonché di 
 ogni altro presupposto, conseguente e connesso, ivi compresa la nota del Dipartimento della 
 Gioventù e del Servizio Civile Nazionale prot. n. 0040432/4.29.3.2. Nomina legale 
 a difesa dell’Ente.”  
 
si esprime parere favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.   
 

Taverna, lì  21 dicembre 2018                        Il Responsabile del Settore  

                              (D.ssa Michela Cortese) 

  

 

 


